
QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20114  CADERNO 3

2016036/JORGE SANTOS SOUSA (DIRETOR DE 
INTERIORIZAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 
03/05/2011<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225787

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA DE Nº 070/2011-IAP, 

DE 27/04/2011 – TEMPO INTEGRAL
Nome: CECILIA CLEYDE BENAYON BEZERRA
Id. Funcional: 3254585/1
Cargo: Assistente Administrativo
Conceder a servidora Gratificação de Tempo Integral
No percentual de 70%(setenta por cento), a contar de 
01/05/2011.

PORTARIA 16/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225850
PORTARIA Nº. 16/2011-GAB/PAD.            

BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 401609/2011 e 
anexo 399759;
CONSIDERANDO o Parecer exarado pelo Consultor do Núcleo 
Jurídico da SEDUC recomendando a apuração de responsabilidade 
dos membros da Comissão Técnica Avaliadora do Programa de 
Formação Continuada – Bolsa Mestrado/Doutora, constituída 
pela PORTARIA Nº 053/10-GS ;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor dos membros da Comissão Técnica 
Avaliadora do Programa de Formação Continuada – Bolsa 
Mestrado/Doutora, constituída pela PORTARIA Nº 053/10-GS, 
pelo cometimento, em tese, de infração disciplinar constantes 
do art. 177, IV, VI, e art. 190, XIX, todos da Lei Estadual nº 
5.810/94;
II – CONSTITUIR a Comissão formada pelas servidoras MARIA 
ELIZABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº. 454745-1 e SUELI BRASIL BRAGA 
DOS SANTOS Mat. nº. 240842-1, para sob a Presidência da 
primeira, e em Comissão, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente à Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder à diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225870

PORTARIA: 5908/2011
Objetivo: Viagem ao município de Monte Alegre, visando dar 
continuidade a instrução processual. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR

Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5743036/MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
08/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225876

PORTARIA: 5911/2011
Objetivo: Conduzir técnicos da drti sra elaine cristina de souza, 
que realizara visita técnica em 16 comunidades afim de subsidiar 
laudo de avaliação que viabilize contrato de locação de imóvel, 
(conf. memorando n. 325/2011) no período de 16 a 25/05/2011.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
183300/ESMERINO JOSE DE MATOS BARREIRA (MOTORISTA 
NIV. 8 / ATIV APOIO OPERAC) / 9.5 diárias (Completa) / de 
16/05/2011 a 25/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ SANTOS CROELHAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225884

PORTARIA: 5912/2011
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS DESTA SECRETARIA ate as 
escolas que fazem partes da 4 URE:EE Helio Frota,EE Raulino de 
Oliveira.Melquiades Justiano da Silva, para realizar fiscalização 
de obras da DTRI.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5120330/JOSE CASTRO MASCARENHAS (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/04/2011 a 
23/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ SANTOS CROELHAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225915

PORTARIA: 5907/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELISANGELA DO SOCORRO SANTOS DA COSTA  TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR57211678    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122012545340000    0102000000          339033              25,00
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225890

PORTARIA: 5909/2011
Objetivo: Viagem ao município de Monte Alegre, visando dar 
continuidade a instrução processual. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1922 GABINETE 
DO GOVERANDOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
404071/RAIMUNDO NONATO LAUNE DOS SANTOS (PROF. 
COLABORADOR NIVEL MEDIO / DOCENTE) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225901

PORTARIA: 5910/2011
Objetivo: Viagem ao município de Monte Alegre, visando dar 
continuidade a instrução processual. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 

MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57212446/OLAVO CRAVEIRO RODRIGUES (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 6.5 diárias (Completa) / de 08/05/2011 
a 14/05/2011<br
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

PORTARIA 17/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225905
PORTARIA Nº. 17/2011-GAB/PAD.            
BELÉM (PA), 25 DE ABRIL DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO  a instauração do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 03/2011-GAB/PAD de 11 
de fevereiro de 2011, publicada no DOE n°. 31.864 do dia 28 de 
fevereiro de 2011, considerando os fatos denunciados nos autos 
dos processos n° 172829/2008, 161719/2008, 173384/2008, 
185215/2008, 290335/2009, 328341/2010, 278006/2009, 
354830/2010, 365110/2010, 319575/2010, 367340/2010, 
214549/2009 e 215670/2009;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 08/CPAD-03/2011-GAB/
PAD, de 20 de abril de 2011, de lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, o prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instituído através da PORTARIA Nº 
03/2011-GAB/PAD, de 11.02.2011, publicada no DOE edição 
nº 31864, de 28.02.2011de acordo com o disposto no art. 208 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60(sessenta) dias, a contar da data subsequente do termo final 
do prazo originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225893
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 224323

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 8.358,87
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Justificativa: visando alterar o valor mensal , dotação 
orçamentária e item 6.6 na cláusula sexta do contrato original, 
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 28
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000    339036               0102000000          Estadual
Contratado: Aldomar Aarão Monteiro
Endereço: Av Vinte E N de Dezembro, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68650-000 - Capitão Poço/PA
Telefone: 9134682153 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 225857

Errata da Publicação: 216009
Contrato: 11
Exercício: 2011
Objeto: Reforma da cobertura, banheiros e instalação elétrica na 
EEEFM. Onésima Pereira de Barros, município de Santarém/PA
Valor Total: 145.728,56
Data Assinatura: 28/03/2011
Vigência: 28/03/2011 a 30/06/2011


